Zeny a muzi v Usteckém kraji

3. Ekonomicka aktivita

V této kapitole se budeme vénovat jak zaméstnanym osobam, ekonomicky neaktivnimu obyvatelstvu, tak
cizinclim, a to z pohledu pohlavi. Budeme se vénovat Urovni mezd muzu a Zen, uplatnéni na trhu prace
a rovnéz nezameéstnanosti.

Zdrojem dat pro tuto kapitolu je Vybé&rové Setieni pracovnich sil, které provadi Cesky statisticky ufad

u respondentl v nahodné vybranych bytech, a které umoznuje postihnout prakticky vSechny skupiny
obyvatelstva a zachytit jejich uplatnéni na trhu prace z hlediska vé&ku, pohlavi, vzdélani, odvétvi, postaveni
v zaméstnani, mobility pracovni sily, socialniho postaveni a fady dalSich. Dale budeme vychazet z dat
Ministerstva prace a socialnich véci a Ministerstva primyslu a obchodu. Cast tykajici se dojizdky

do zaméstnani jsme Cerpali ze ziskanych dat SLDB 2011.

Ekonomicka aktivita podle pohlavi a véku

Ekonomicky aktivni obyvatelstvo, tvofici pracovni silu, jsou osoby patnactileté a starsi, které splfiuji
pozadavky na zafazeni mezi zaméstnané a nezaméstnané. Z vybérového Setieni pracovnich sil (VSPS)
vyplyva, Ze pracovni potencial v Usteckém kraji tvofilo v roce 2018 celkem 399,7 tisic osob, z toho bylo
56,6 % muzl a 43,4 % Zen. Na pracovni sile Usteckého kraje se mladi muZi ve véku 15-29 let podileli
17,8 % a mladé zeny 15,3 % vzdy z celkového poctu osob daného pohlavi. Naproti tomu vékova kategorie
60 a viceletych se na pracovni sile muzd podilela 8 %, zen 7,7 %. Vliv demografického vyvoje, prodluzujici
se pfiprava na povolani u mladych lidi i posouvani odchodu do dlichodu u nejstarsi vékové kategorie se
odrazil ve vékové struktufe pracovni sily. Z dlouhodobého pohledu klesal podil mladych lidi ve véku 15-29
let — od roku 2001 se podil u muzu snizil 0 11,7 p. b., u Zen 0 9,3 p. b. Naopak rostl podil osob ve véku 60
avicelet—umuzio6,3p.b.,,uzeno5,7 p. b.

Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity, pohlavi a véku

Zdroj: Vybeérové Setfeni pracovnich sil v tis. osob
2008 2013 2018
v tom v tom v tom
Celkem - - Celkem — - Celkem - -
muzi Zeny muzi Zeny muzi zeny
Populace 15 a vice let celkem 706,8 345,5 361,3 696,9 342,0 354,9 689,7 340,2 349,5
v tom podle ekonomické aktivity
pracovni sila 404,2 239,0 165,2 401,5 231,1 170,4 399,7 226,3 173,4
v tom:
zameéstnani 372,0 221,2 150,9 363,7 2131 150,6 385,2 219,0 166,2
nezaméstnani 32,1 17,8 14,3 37,8 18,0 19,8 14,5 7,3 7,2
ekonomicky neaktivni 302,7 106,5 196,1 295,4 110,8 184,6 290,0 114,0 176,1

Z pohledu ekonomického postaveni tvofili v Usteckém kraji v roce 2018 pracovni silu zhruba z 96 % (u muz
z 96,8 %, u zen z 95,9 %) zaméstnani, zbyvajici procenta pfipadla na nezaméstnané.

Populaci 15letych a starSich doplfiuje ekonomicky neaktivni obyvatelstvo (osoby mimo pracovni silu) - tvofi
ho vSechny osoby, které béhem referenéniho obdobi nebyly zaméstnany a nejsou soucasné
charakterizovany ani jako nezaméstnané, tj. nespliuji 3 zakladni podminky nezaméstnanosti definované
ILO® (osoby nebyly zaméstnané, hledaly aktivné praci a byly pfipraveny k nastupu do prace okamzité nebo
nejpozdéiji do 14 dnll). Ekonomicky neaktivni populace je tvofena napf. détmi pfed$kolniho véku a ostatnimi
zavislymi osobami, osobami navstévujicimi rdzné vzdélavaci instituce, nepracujicimi starobnimi diichodci,
dlouhodobé& nemocnymi nebo invalidnimi osobami, osobami s vlastnim zdrojem pfijmu. Patfi sem i uchazedi
o zaméstnani evidovani na Ufadu prace, ale neschopni nastoupit do prace do 14 dnu. Do této skupiny dale

6 Obecna mira nezaméstnanosti (ILO) je ukazatel ziskany z vysledkd VSPS podle mezinarodnich definic a doporugeni. V &itateli
i jmenovateli jsou Setfené osoby uvadény podle mista jejich pobytu.
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patfi i osoby na rodi€ovské dovolené, pokud nesplriuji podminky pro zafazeni mezi zaméstnané &i
nezaméstnane.

V Usteckém kraji bylo v roce 2018 celkem 290 tisic osob ekonomicky neaktivnich, z toho 33,5 % muzu
a 50,4 % zen z celkové populace 15 a viceletych daného pohlavi.

Ve struktufe uchazecli o zaméstnani pfevazovaly v roce 2018 v kraji jak u muzd, tak u zen osoby se
zakladnim vzdélanim a bez vzdélani — u muzu se jednalo o0 46,6 % z celkového poctu uchazecu muzi
a u zen 0 48,8 % z poctu uchazecek. Druzi v pofadi u obou pohlavi byly osoby se stfednim vzdélanim
bez maturity — u muzu to bylo 36,3 % a u Zen 30,2 %. Uchazedi se stfednim vzdélanim s maturitou
pfedstavovali u muzd 13,9 % a u zen 17,9 %. Pouze 3,2 % u muzl a 3 % u Zen byli uchazedi s vysokou
Skolou.

Struktura uchazeét o zaméstnani podle pohlavi a vzdélani v Usteckém kraji k 31. 12. 2018
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

| -
| -

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

%
Bez vzdélani Neupiné zakl. vzdélani
ZAakladni vzdélani NizSi stfedni vzdélani
NizSi stfed. odborné vzdélani Stfedni odb. vzdélani s vyucnim listem

B Stfedni nebo stfedni odb. vzdélani bez maturity i vyug. listu Uplné stfedni véeobecné vzd&ani

= Uplné stfedni odb. vzdélani s vyugenim i maturitou = Uplné stfedni odb. vzdélani s maturitou (bez vyuéeni)
Vys§i odb. vzdélani Vysokoskolské bakalafské vzdélani
Vysokoskolské magisterské vzdélani ® \/ysokoskolské doktorské vzdélani

Mira ekonomické aktivity, ktera vyjadfuje podil poctu zaméstnanych a nezaméstnanych (pracovni sily)
na po&tu vSech osob starsich 15 let, dosahla v Usteckém kraji v roce 2018 za obyvatelstvo 15leté a starsi

(muzi 73,8 %, Zeny 57,3 %). Druhou a tfeti nejvy8Si miru aktivity zaznamenali v roce 2018 ve StfedoCeském
a Karlovarském kraji — u muzu vice nez 69procentni, u Zen 55 a vice procentni. V porovnani s republikovym

Z pohledu vékovych skupin zaméstnanych byla proti praméru CR mira ekonomické aktivity u obou pohlavi
v Usteckém kraji niz&i u vétsiny vékovych skupin s vyjimkou mladych ve véku 15-19 a 2024 let.

V nejmladsi vékové skupiné byl republikovy prdmér v kraji pfekro¢en u muzi o0 1,2 p. b., uzen o 1,4 p. b.
Ve vékové skupiné 20—24letych bylo prekroceni jesté vysSi - u muzlio 8,6 p. b., uZzen 05,7 p. b.

Za zaméstnané se povazuji vSechny osoby patnactileté a starsi, obvykle bydlici na konkrétnim uzemi, které
v prabéhu referenéniho tydne pracovali alespon 1 hodinu za mzdu, pobirajici plat nebo jinou odménu, nebo
sice nebyly v praci, ale pfitom mély formalni vazbu k tomuto zaméstnani (pracovni pomér - pracovni
smlouvu, jmenovani a volba, dohodu o provedeni prace, dohodu o pracovni ¢innosti, popt. dalsi smluvni
vztahy mimo oblast pracovniho prava, napf. autorské smlouvy). Dale se jednalo o zaméstnané ve vlastnim
podniku.
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Zaméstnani podle pohlavi a kraju v roce 2018

Muzi Zeny

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
| - I
66 67 68 50 51 52 Zdroj: CSU, VSPS

Podil zaméstnanych ve véku 15 a vice let predstavoval v roce 2018 u muza v Usteckém kraji 64,4 % a u Zen
mezi kraji. Naproti tomu nejvys$si podil zaméstnanych vykazovali v Praze (73,3 % u muzu, 56,2 % u Zen),
druhy nejvysSi podil byl u muzl ve StfedoCeském kraji (68,6 %) a u zen v Karlovarském kraji (54 %).

Z pohledu jednotlivych odvétvi narodniho hospodafrstvi byl nejvy$si podil muza ve véku 15 a viceletych

v Usteckém kraji v roce 2018 zaméstnany v odvétvi pramyslu a stavebnictvi — 52,8 % na muzich ve véku 15
a vice let v kraji. V mezikrajovém srovnani se jednalo o Sesty nejvy3Si podil. Druhym nejrozSifené&jsim
oborem u muzu v kraji byly sluzby (44,6 %), mezi kraji se jednalo o patou nejvyssi pficku. Podil

Zaméstnani podle pohlavi, sektora a kraji v roce 2018

Muzi Zeny sektory
ﬂ [ zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi

I pramysl a stavebnictvi
~[ sluzby

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
66 67 68 50 51 52 Zdroj: CSU, VSPS

Nejvice zaméstnanych zen v Usteckém kraji v roce 2018 pracovalo ve sluzbach — podil 76,2 % na Zenach
ve véku 15 a vice let byl v mezikrajovém srovnani treti nejvyssi. V primysilu bylo v kraji zaméstnano 22 %

v zeméd@lstvi (1,7 %).
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Nasledujici kartogram znazortiuje kromé podilu zaméstnanych i pocet pracujicich cizincl v jednotlivych
krajich. Za cizince povazujeme ty, ktefi maji tzv. modrou kartu - maji povoleni k dlouhodobému pobytu

za ucelem vykonu zaméstnani vyzadujici vysokou kvalifikaci, karta sdruzuje povoleni k dlouhodobému
pobytu a povoleni k zaméstnani. Dale ty, ktefi maji zaméstnanecké karty. V tomto pfipadé se jedna

o povoleni k dlouhodobému pobytu za Giéelem vykonu zaméstnani na izemi CR — sdruZuje tedy rovnéz
povoleni k dlouhodobému pobytu a povoleni k zaméstnani. Déle se jedna o cizince, u kterych neni potfeba
mit zaméstnaneckou resp. modrou kartu, ale jsou pfihlaSeni na ufadu prace.

V Usteckém kraji bylo v roce 2018 zaméstnano celkem 18 067 muz( a 7 706 Zen cizi statni ptislusnosti.
V mezikrajském srovnani se u muzul jednalo o Sesty nejvySSi pocet, u Zen o sedmy nejvyssi pocet.

Zaméstnani podle pohlavi a kraju v roce 2018

Muzi Zeny zameéstnani cizinci (tis.)

podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%) podil na obyvatelstvu stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)
66 67 68 50 51 52
Pozn: zdrojem podilu zaméstnanych osob je VSPS, jedna se o roéni primér. Pramenem poétu zaméstnanych cizincl je MPSV a MPO, jedna se o stav k 31. 12. Pramen: MPSV, MPO, €SU, V8PS

Na Gfadech prace v Usteckém kraji bylo ke konci roku 2018 evidovano celkem 12 418 cizinct muzd a 5 540
Zen, z toho nejvyssi po€et muzl i Zen byl v okrese Chomutov, nejméné v okrese Décin. Ve vSech okresech
prevazovali obéané EU/EHP a Svycarska v postaveni zaméstnanct, u muzt se jejich podil pohyboval

od zhruba 42 % na Chomutovsku a Teplicku do vice nez 68 % na Mostecku, u Zen od zhruba 11 %

na Mostecku do 33 % na LitoméFicku. Druzi v poradi byli cizinci, ktefi nepotfebovali povoleni k zaméstnani,
jejich podil se u muzu pohyboval od zhruba 14 % na Chomutovsku a Lounsku do zhruba 31 % na Décinsku
a Ustecku, u Zen byl v rozmezi od vice nez 9 % na Lounsku po 24,5 % na Teplicku a Ustecku. Cizinci

s modrou kartou pracovali na Teplicku - jednalo se 0 1 muZe a 2 Zeny a na Dé&c&insku - 1 Zena.
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Cizinci evidovani na urfadech prace k 31. 12. 2018

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

N v tom
Cizinci -
evidovani obcane cizinci, ktefi cizinci s 1
‘fadech EU/ EHP M g drzitelé N
. naura & nepotiebuji platnym N drzitelé
Kraj, okresy - a Svycarska . . zaméstnan. .
prace t . povoleni k povolenim karet modrych karet
celkem v postaveni. zaméstnani | k zaméstnani are
zameéstnancu
muzi zeny muzi Zeny muzi | zeny | muzi | Zzeny | muzi | zeny | muzi | Zeny
Ustecky kraj 12418 | 5540| 6546 | 2275| 2519 | 1951 | 1618 630 | 1734 681 1 3
Décin 659 331 304 140 201 144 80 19 74 27 - 1
Chomutov 3196 | 1491 1357 498 445 369 899 496 495 128 - -
Litoméfice 1852 1116 1211 613 327 280 38 2 276 221 - -
Louny 2094 7471 1020 366 295 193 420 85 359 103 - -
Most 1846 554 | 1262 199 447 284 32 15 105 56 -
Teplice 1554 777 659 259 425 383 145 9 324 124 1 2
Usti nad Labem 1217 524 733 200 379 298 4 4 101 22 - -

Zaméstnani podle pohlavi, postaveni v zaméstnani, odvétvi ¢innosti

a hlavnich trid zaméstnani
V roce 2018 pracovalo v Usteckém kraji 82,2 % muzd a 87 % Zen v postaveni zaméstnance. V porovnani

s ostatnimi kraji byl podil u muzu ¢tvrty nejvyssi po Karlovarském kraji, Kraji Vysocina a Pardubickém kraji.

nachazel v Praze (73,3 %). Zaméstnavatelé tvofili v Usteckém kraji v roce 2018 u muzti 5,1 %, u Zzen 1,4 %.

V mezikrajovém srovnani byl podil u muzu treti nejvyssi po Libereckém a Karlovarském kraji, u Zen byl Sesty
iz8i. Na pracujici na vlastni G¢et — podnikatele bez zaméstnanc(i (OSVC), pfipadalo u muzi 12,5 %

pracujiciho obyvatelstva a u Zen 10 %. Podil muzd v Usteckém kraji u OSVC byl druhy nejniz&i

po Karlovarském kraiji, podil Zen byl naopak ¢tvrty nejvyssi po hlavnim mésté Praze, StfedoCeském

a Plzefiském kraji. V porovnani s primérem CR bylo u muz( v kraji vice zaméstnanc(i i zaméstnavatell

a méné pracujicich na vlastni ucet. U zen tomu bylo naopak — méné zaméstnancli a zaméstnavatell a vice

OSVC.

Zaméstnani dle klasifikace postaveni v zaméstnani
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil

2013 2014 2015 2016 2017 2018
Zaméstnanci v¢. ¢lenti produkénich druzstev 297,1 291,5 299,2 3141 312,5 324,7
z toho (%)
muzi 56,7 55,3 55,0 54,1 54,3 55,4
zeny 43,3 44,7 45,0 45,9 45,7 44,6
Zaméstnavatelé 17,5 15,5 13,4 12,9 16,4 13,4
z toho (%)
muzi 82,5 78,4 73,2 747 79,3 82,9
zeny 17,5 21,6 26,8 25,3 20,7 171
Pracujici na vlastni ucet 43,7 57,0 50,5 53,1 53,7 43,9
z toho (%)
muzi 66,5 68,6 66,9 63,8 63,5 62,2
zeny 33,56 31,4 33,1 36,2 36,5 37,8

Ve struktufe zaméstnanych podle odvétvi ekonomické &innosti mél v Usteckém kraji nejvyznamnéjsi podil
u muzd primysl, pfedstavoval 32,2 % vSech pracujicich muza. DalSim nejsiln€jSim odvétvim bylo
stavebnictvi (11,9 %), nasledoval obchod a opravy motorovych vozidel (10,3 %) a doprava a skladovani
(10,2 %). Zeny v Usteckém kraji pracovaly nejéastsji rovnéz v pramyslu (18,5 %), druha nejvétsi skupina
byla zaméstnana v obchodu a opravé motorovych vozidel (16,6 %), tfeti nejrozSifenéjsi Cinnosti byla
zdravotni a socialni péce (13,4 % zaméstnanych zZen) a téméf 11 % zen pracovalo ve vzdélavani.
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Zaméstnani v NH podle pohlavi a vybranych odvétvi éinnosti v Usteckém kraji
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil
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Muzi 2008 = Muzi2013 ® Muzi2018 = Zeny 2008 = Zeny 2013 ® Zeny 2018

Pocet obvykle odpracovanych hodin pfedstavuje pramérny pocet hodin, které osoba normainé v tydnu
odpracuje vcetné obvyklych (pravidelnych) pfes€asui. U osob, které pecuji o osobu blizkou, se zapocitava
obvykle 40 hodin za tyden (zalezi na posouzeni samotného respondenta). Do obvykle odpracovanych hodin
nepatfi pfes€asy odpracované narazové nebo pfilezitostné.

Primérny tydenni pocet obvykle odpracovanych hodin podle pohlavi a postaveni v zaméstnani

v Usteckém kraji
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil

Zaméstnani celkem Postaveni v zaméstnani (2018)
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Pozn.: data podle postaveniv zaméstnani jsou bez kratSich pracovnich Gvazki; data za pomahajici rodinné pfislusniky — muze
nejsou za rok 2018 v kraji k dispozici.

NejvysSi pocet primérné odpracovanych hodin v tydnu jak muzd, tak u Zen vykazovali podnikatelé — u muzi
v Usteckém kraji v roce 2018 to bylo 46,7 hodiny, u Zen 45,3 hodiny. Proti priméru CR byl podil u muzd
v kraji niz8i o0 0,8 hodiny a u Zen o 1,1 hodiny.
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Podnikatelé podle pohlavi a kraju v roce 2018
(zaméstnavatelé a osoby pracujici na vlastni ucet)

Muzi Zeny

podil na poétu zaméstnanych stejného pohlavi a véku 15 a vice let (%)

17 19 21 10 1 12 Zdroj: CSU, V8PS

Podil zaméstnavatell a osob pracujicich na vlastni Uc¢et na po¢tu zaméstnanych ve véku 15 a vice let
predstavoval v Usteckém kraji v roce 2018 u muz( 17,6 % a v mezikrajovém srovnani obsazoval &tvrtou
nejnizsi pficku po Karlovarském kraji, Vysociné a Pardubickém kraji. Nejvyssi podil — 26,5 % byl v Praze.
U Zen v kraji dosahl podil zaméstnavatelek a osob pracujicich na vlastni u€et na poctu zaméstnanych
11,4 % a byl Ctvrty nejvysSi po Praze, StfedoCeském a Plzeniském kraji. Méné nez 9 % evidovali

v Moravskoslezském kraji.

Dojizdka do zaméstnani (podle SLDB 2011)

Otazky tykajici se vyjizdky do zaméstnani a Skol vyplfiovaly ve scitani osoby, které uvedly, Ze jsou
zameéstnané nebo zaci zakladnich skol, studenti &i uéni a souc¢asné misto jejich pracovisté nebo Skoly bylo
Vv jiném domé, neZ ve kterém mély misto obvyklého pobytu, v takovém pfipadé se jednalo o vyjizdé&jici
celkem. Pokud misto pracovisté bylo mimo obec obvyklého pobytu, jednalo se o vyjizdéni z obce (v ramci
okresu, z okresu nebo kraje, pfipadné do zahranici). Pokud osoby nedojizdély (nedochazely)

do zaméstnani, znamenalo to, Ze pracovaly doma a jednalo se ¢aste¢né o osoby pracujici na vlastni ucet.

V Usteckém kraiji vyjizdélo podle vysledkd s&itani 2011 za praci mimo obec 46 522 muzt a 33 929 Zen.
Nejcastéjsim typem u muzl bylo vyjizdéni v rdmci spravniho obvodu a do jinych spravnich obvodu kraje.
Zeny nejéastgji vyjizdély v ramci spravniho obvodu v kraji.

Vyjizdéjici do zaméstnani podle pohlavi a typu vyjizdky v Usteckém kraji (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011

Muzi

4,2 %

m V ramci SO ORP [

m Do jinychSO ORP kraje =

Do jinychkrajl
= Mimo CR "
~ .
C s U 2018 51



Zeny a muzi v Usteckém kraji

Vyjizdéjici do zaméstnani podle pohlavi, typu vyjizdky a spravnich obvodu

obci s rozsifenou plsobnosti
Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
v tom (%) v tom (%)
el SO ORP celkem | v ramei do jinyeh do jinych o | celkem [y ramci do jinyeh do jinych «
so Orp | SOORP oy [mMimo CR so Orp | SOORP gy [mMimo CR
kraje kraje

Ustecky kraj 46 522 38,8 36,1 20,9 4,2 33929 51,3 31,2 15,1 2,5
Bilina 1059 31,9 56,4 10,3 1,4 854 21,4 71,5 54 1,6
Décin 4 050 35,3 25,7 22,4 16,6 2523 49,6 28,2 17,8 4,4
Chomutov 5074 43,6 40,6 13,2 2,6 3616 62,4 27,1 8,5 2,0
Kadan 2 348 51,8 29,1 16,2 2,9 1 686 59,5 24,6 13,5 2,4
Litoméfice 3776 33,0 34,3 29,3 3,3 2 874 44,2 31,0 23,2 1,6
Litvinov 2481 34,4 52,3 10,4 2,9 2101 39,8 50,6 6,8 2,8
Louny 2 961 39,8 23,4 35,1 1,7 2 301 50,5 18,7 29,0 1,8
Lovosice 1718 35,6 40,7 21,2 2,4 1482 38,7 46,6 13,4 1,2
Most 3 560 19,5 59,8 17,7 3,0 2 155 26,5 56,3 13,5 3,7
Podborany 918 34,7 25,6 36,9 2,7 720 53,8 19,9 24,4 1,9
Roudnice nad Labem 2474 26,8 23,6 48,1 1,5 1998 40,3 21,2 37,3 1,2
Rumburk 2014 53,8 20,8 21,1 4.4 1394 64,6 19,8 12,3 3,4
Teplice 6732 46,8 40,5 9,8 2,9 5175 63,6 28,0 6,1 2,3
Usti nad Labem 4747 47,6 27,0 20,2 52 3 251 65,3 19,4 11,9 3,4
Varnsdorf 1035 26,9 42,4 25,1 5,6 745 43,4 34,6 18,1 3,9
Zatec 1575 32,2 39,4 26,0 2,5 1054 43,4 37,3 17,6 1,8

P¥i podrobnéjsim pohledu na jednotlivé spravni obvody ORP Usteckého kraje vidime, Ze v podstaté u obou
pohlavi kopiruji nejCastéjsi typy vyjizdky, které byly za kraj celkem. Vyjimku tvofily pouze spravni obvody
Podbofany a Roudnice nad Labem, kde muzi nejCastéji vyjizdéli do jinych krajl. NejrozsifenéjSim u zZen bylo,
stejné jako v celém kraji, vyjizdéni v ramci pfislusného spravniho obvodu, a to ve 12 pfipadech z 16
spravnich obvod( kraje. Pouze z ORP Bilina, Litvinov, Lovosice a Most vyjizdély Zeny nejcastéji do jinych
spravnich obvodu v kraji. Podil vyjizdéjicich mimo uzemi republiky byl u obou pohlavi nizky, pouze

ve spravnim obvodu Dé¢in dosahl v dobé scitani u muzi témér 17 % z celkového poctu vyjizdéjicich mimo

obec.

Vyjizdéjici do zaméstnani podle typu vyjizd'ky, pohlavi a éasu straveného dojizdkou v Usteckém kraji

(ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Zeny a muzi v Usteckém kraji

Nejéast&j$im dopravnim prostfedkem v dobé sé&itani v Usteckém kraiji byl u vyjizd&jicich muzd i Zen mimo
obec automobil, kdy si sam €lovék Fidil. U muzud u vSech typu vyjizdky dosahoval 60 az 69 %, u Zen se
pohyboval od 38 % do vice nez 49 %.

Vyjizdéjici do zaméstnani podle typu vyjizd'ky, pohlavi a pouzitého dopravniho prostiedku
v Usteckém kraji (ze zjiSténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011

kraji ado |Do jinych SO V ramci
ORP kraje
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Dojizdka za praci do Usteckého kraje, jeho spravnich obvod(i i v ramci t&chto ORP, je co se tyka
nejcastéjsich typl dojizdéni, zhruba stejna jako u vyjizdky. U muzl je dojizdéni v ramci SO ORP a z jinych
ORP zhruba ptil na pdl, u Zen krom& ORP Most a Zatec, kde Zeny dojizd&ji z jinych spravnich obvodt v kraji,
je rovnéz nejCastéjSim typem dojizdky cestovani v ramci pfislusného spravniho obvodu.

Dojizdéjici do zaméstnani podle pohlavi, typu dojizd'ky a spravnich obvodu
obci s rozsifenou plisobnosti
Zdroj: SLDB 2011

Muzi Zeny
v tom (%) v tom (%)
Kraj, SO ORP celkem .| zjinych . celkem .| zjinych o
vV ramci SO ORP ZJInY?h VvV ramci SO ORP z jln){?h
SO ORP : kraju SO ORP } krajd
kraje kraje

Ustecky kraj 37 518 48,1 44,8 71 29120 59,7 36,3 3,9
Bilina 1846 18,3 78,1 3,6 588 31,1 68,0 0,9
Décin 2252 63,5 24,3 12,2 1588 78,8 12,7 8,5
Chomutov 3393 65,2 29,9 5,0 2941 76,7 22,0 1,3
Kadarn 2374 51,3 40,6 8,1 1597 62,9 32,7 4,4
Litoméfice 2554 48,8 39,9 11,3 2212 57,4 36,1 6,6
Litvinov 2 355 36,3 60,9 2,8 1511 55,4 43,5 1.1
Louny 1881 62,7 30,7 6,6 1649 70,4 26,0 3,6
Lovosice 1528 40,1 54,5 55 1020 56,3 40,7 3,0
Most 3198 21,7 74,3 4,0 2161 26,5 71,2 2,3
Podborfany 607 52,6 30,3 17,1 583 66,4 19,9 13,7
Roudnice nad Labem 1396 47,6 39,6 12,8 1513 53,3 36,1 10,6
Rumburk 1572 69,0 26,3 4,7 1179 76,3 21,0 2,6
Teplice 4772 66,0 29,3 4,7 4 365 75,4 23,0 1,6
Usti nad Labem 5543 37,5 52,5 10,0 645 50,1 41,9 8,1
Varnsdorf 741 37,5 52,5 10,0 645 50,1 41,9 8,1
Zatec 1 506 33,7 53,1 13,2 1032 44,3 51,9 3,8
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Zeny a muzi v Usteckém kraji

Mzdova uroven podle pohlavi

Podle udaji’ pfebiranych z MPSV (Setfeni o primérném vydélku) a MF (Setfeni o platu) dosahl v roce 2018
v Usteckém kraji median mzdy® u muzi v podnikatelské sféfe 29 271 K& a v porovnani s ostatnimi kraji se
median mezd u muzu v podnikatelské sféfe byl v Praze. Median mezd podnikatell v kraji byl téméf o 7 tisic
K& nizsi nez v Praze a proti praméru CR byl niz$i témé&F o 1,5 tisic korun. U zen v Usteckém kraji dosahl
median mzdy v podnikatelské sféfe 23 740 K& a v mezikrajovém srovnani byl na stfedové pozici. Proti
nejvysSimu medianu mezd v hlavnim mésté Praze (29 795 K&) byl nizsi o vice nez 6 tisic korun a proti

Median mésiéni mzdy/platu podle véku a pohlavi zaméstnanct v roce 2018
Pramen: Informacni systém o pramérném vydélku Ministerstva prace a socialnich véci

. o ax Median hrubého mésicniho
Median _hrube mésicni mzvdy platu Gender pay gap (GPG)" (%)
v podnikatelské sféfe (KS) v nepodnikatelské sféfe (KE)
. . o . v podnikatelské | v nepodnikatelské
celkem muzi zeny celkem muzi zeny o .
sféfe sféfe
Zaméstnanci celkem 26908 | 29271 | 23740| 31458 | 35157 | 30067 18,9 14,5
v tom ve véku
do 20 let 21101 | 22035| 19373 . . . 12,1 .
20-29 let 25038 26229| 23120| 27008| 29223| 25221 11,9 13,7
30-39 let 26992 29185| 23569 30880 | 36240 28427 19,2 21,6
40-49 let 28203 31926| 24711 32185 38437| 30197 22,6 21,4
50-59 let 27283 29878| 23180 32899| 35570 32173 22,4 9,5
60 a vice let 27165 29271 20949 32826| 32106| 33156 28,4 -3,3

Y rozdil medianu mzdy muzd a Zen vztazeny k medianu mzdy muz(

Median hrubého mési¢niho platu v nepodnikatelské sfére, ktery dostavaji zaméstnanci statu, obci nebo
pFispévkovych organizaci, dosahl v roce 2018 u muzi v Usteckém kraji 35 157 K& a mezi kraji byl sedmy
medianem platu Usteckych a prazskych zaméstnanct pfedstavoval vice nez 8,5 tisic korun a proti priméru
CR byl niz&i o vice nez 1,5 tisic K&. Median platu u Zen v Usteckém kraji dosahl 30 067 K&, v mezikrajovém

vy$8i 0 6,5 tisic K& nez v Usteckém kraji a primér CR prevySoval Usteckou trover o téméF 1,5 tisic K&.

Relativnim ukazatelem Gender Pay Gap (GPG) Ize vyjadfrit rozdil mezi medianem mzdy muzu a zen,
vztazenym k medianu mzdy muzi. Vy$$i GPG v nékteré z kategorii nemusi nutné znamenat existenci
diskriminace. Z vétsi ¢asti Ize rozdil vysvétlit pdsobenim dalSich faktor( s odliSnou strukturou u muzi a u zen
(kromé vzdélani se jedna napfiklad o odvétvi, zaméstnani, po¢et odpracovanych hodin, atd.)

V podnikatelské sféfe u muzi predstavoval v roce 2018 GPG v Usteckém kraji 18,9 % a v mezikrajovém
mezi medianem mzdy muzl a Zen ve vztahu k medianu mzdy muzd byl v Moravskoslezském a Zlinském
kraji a v Kraji Vysogina — pfesahoval 23 %. GPG v nepodnikatelské sféfe v Usteckém kraji dosahl hodnoty

(10,6 %).

7 Udaje o pramérnych mzdach jsou vysledkem strukturalniho Setfeni mezd Ministerstva prace a socialnich véci (Setfeni o primérném
vydélku) a Ministerstva financi CR (Setfeni o platu). Toto vybérové Setfeni se odliSuje od ostatnich mzdovych zjiStovani, nebot jsou
pfimo sledovany mzdy jednotlivych zaméstnanct a nikoli celkové objemy mzdovych prostfedk( na Urovni podnik( ¢i organizaci.

8 Median mzdy pfedstavuje mzdu pfesné uprostfed rozdéleni hodnot mezd.

54 2018



Zeny a muzi v Usteckém kraji

Gender Pay Gap podle kraju
(rozdil mezi medidanem mezd muzl a Zen vztazeny k medianu muz()

Rok 2013 Rok 2018

Zdroj: 6SU, MPSV

Mezi roky 2013 a 2018 poklesl rozdil mezi medianem muzu a Zen vztazeny k medianu muzd v deviti krajich,
Ustecky kraj byl jednim z nich. Nejvy$si nariist zaznamenali v Kralovéhradeckém kraji, nasledovaly kraje
Plzensky, Praha, Liberecky a StfedoCesky.

Gender Pay Gap podle kraju
(rozdil mezi medidanem mezd muzl a Zen vztazeny k medianu muz()

Rok 2018 Zména mezi 2013 a 2018

A

% procentni body
14 15 16 17 18 2 - 0 1 2 Zdroj: €SU, MPSV

Nezaméstnani podle pohlavi, véku a délky nezaméstnanosti

Podil nezaméstnanych muzu i Zen, uvadény Ministerstvem prace a socialnich véci, se v prabéhu poslednich
deseti let vyvijel rozdilné. Zatimco u zen byl vyvoj vyrovnangjsi, u muzl zejména do roku 2014 vidime vétsi
vykyvy - po vétSinu zimnich mésict byla nezaméstnanost u Zen niz§i nez u muzui — jednou z pfic¢in byla
sezonnost praci, zejména ve stavebnictvi a zemédélstvi. Od dubna 2014 jiz ve vSech mésicich pfevazuje
nezaméstnanost Zen nad nezaméstnanosti muz(. U obou pohlavi se od tohoto roku postupné
nezaméstnanost sniZzovala.
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Zeny a muzi v Usteckém kraji

Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a jednotlivych mésict v Usteckém kraji
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

14

12 1

10 1

%

14/ 71014/ 7101/4 7101/4/7/101/ 47101 4|710/1'4 71014/ 7/101/4/7 10 1/4/7/10
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— MuZi = Zeny

Podil nezaméstnanych muz(i dosahl ke konci roku 2018 v Usteckém kraji 4 %, tento podil byl druhy nejvy$si

1,8 %, zeny 2 %). Nezaméstnanost u Zen piedstavovala ke konci lofiského roku v Usteckém kraji 5,1 % a
byla nejvyssi v mezikrajovém srovnani.

Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a kraju ke konci roku 2018
(dosazitelni uchazeti o zaméstnani ve véku 15-64 let v evidenci Gfadu prace)

Muzi Zeny

na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%) na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%)
2,30 2,90 3,50 2,30 2,90 3,50 Pramen: MPSV

Ke konci roku 2018 bylo v Usteckém kraji registrovano na turadech prace celkem 26 335 nezaméstnanych,

na celkovém poc¢tu nezameéstnanych byl ve Zlinském kraji (47,8 %).

Z pohledu jednotlivych pohlavi a vékovych skupin registrujeme ke konci roku 2018 v Usteckém kraji nejvy$si
podil nezaméstnanych u muzu i Zen ve vékovych skupinach 50-54 let a 55-59 let, u muzu jesté v nejstarsi
vékoveé skupiné 60-64 let. U Zen, vzhledem k dfivéj§imu odchodu do dichodu, je podil nezaméstnanych

v této vékové skupiné nizsi. Obdobné je tomu i ve vSech okresech kraje.

56 2018



Zeny a muzi v Usteckém kraji

Uchazeéi o zaméstnani’ podle véku, pohlavi a okrest k 31. 12. 2018
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

z toho (%)
celkem
Kraj, okresy do 19 let 20-24 let 25-29 let 50-54 let 55-59 let 60-64 let

muzi zeny | muzi | zeny | muzi | Zzeny | muzi | Zzeny | muzi | zeny | muzi | Zzeny | muzi | Zeny

Ustecky kraj 11957 | 14378 5,6 5,0 8,7 6,7 9,9 96| 109| 11,8| 129] 13,4| 11,2 6,0
Décin 1944 2170 6,5 4,7 9,6 7,71 10,2 98| 104 121 12,2] 12,4 9,9 4,9
Chomutov 1867 2541 4,8 5,0 7,6 6,1 7,9 81| 11,4| 12,8 142] 152]| 124 6,7
Litoméfice 1351 1655 3,9 3,7 8,6 6,7 9,8 89| 11,5| 12,7| 13,5] 157| 13,5 53
Louny 1429 1636 55 3,7 9,4 7,2 9,71 109 12,0 11,3} 13,6| 13,9]| 10,3 5,9
Most 1941 2640 6,4 6,0 7,8 58 9,5 92| 11,1 11,5) 124] 126]| 11,0 6,4
Teplice 1303 1658 6,4 6,7 9,1 75| 10,1 | 10,7 10,1| 10,1| 13,1 | 12,2| 12,5 6,6
Usti nad Labem 21221 2078 55 4,9 9,0 6,6 12,0 10,8| 10,1| 11,6| 120]| 11,9 10,1 59

*) na celkovém poctu uchazecl daného pohlavi

NejvysSi podil nezaméstnanych (dosazitelnych) uchazeéu ve véku 15-64 let u muzd byl v roce 2018

Podil nezaméstnanych osob podle pohlavi a SO ORP ke konci roku 2018
(dosazitelni uchazeci o zaméstnani ve véku 15-64 let v evidenci Ufadu prace)

Muzi Zeny

na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%) na obyvatelstvu stejného véku a pohlavi (%)
[ ' |
2 3 4 5 2 3 4 5 Pramen: MPSV

V evidencich uradu prace v Usteckém kraji pfedstavoval ke konci roku 2018 podil uchaze&u, ktefi byli
v evidenci déle nez 12 mésicu, 26,7 % u muzl a 32,8 % u Zen. U muzl se jednalo o tfeti nejvyssi podil
v ramci kraju po Moravskoslezském a Jihomoravském kraji. Podil u zen byl druhy nejvyssi rovnéz

v Pardubickém kraji (muzi 9,5 %, zeny 12,6 %).

Ke konci roku 2018 pobiralo v Usteckém kraji celkem 7 413 osob podporu v nezaméstnanosti (28,1 %
z celkového poctu uchazecl o zaméstnani), z toho bylo 55,9 % Zen. Podil Zen s podporou v kraji byl druhy

prace v Kraji Vysocina (45,2 %).
Pramérna vyse podpory v nezaméstnanosti dosahla v roce 2018 v Usteckém kraji u muz( 7 822 K& a u Zen

(7 605 KC&), Moravskoslezském (7 706 K&) a Olomouckém (7 714 K&). VySe podpory u Zen v kraji byla druha
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Zeny a muzi v Usteckém kraji

v priméru 10 280 K¢ a Zeny 8 878 K¢.

Na celkovém poétu uchazed&li o zaméstnani pfislu§ného pohlavi se v roce 2018 v Usteckém kraji muzi se
zdravotnim postizenim podileli 17,7 % a zeny 17,6 %. Podil u muzd byl Sesty nejvyssi, u zen sedmy
nejvysSi. Nejvice muzu se zdravotnim postizenim se nachazel v Kralovéhradeckém a Plzeriském kraiji (vice
nez 19 %). Nejvice Zen bylo v Plzefiském a v Kralovéhradeckém kraji — u obou pfekrocil 20 %, vice nez 19%

podil zdravotné postizenych na celkovém poctu uchaze€l muzl a Zzen evidovaly Ufady prace v Praze (muzi
9,6 %, zeny 10,4 %).

Podil uchazeél o zaméstnani se zdravotnim postiZzenim v evidenci ufadu prace podle kraju ke konci roku 2018

Muzi Zeny

na ém poctu ¢u jného pohlavi (%) na celkovém poétu uchazeéu jného pohlavi (%)

15 17 19 15 17 19 Pramen: MPSV
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